R. neg. min., et ad probationem dico quod non sit ratio sufficiens octo illos vel novem annos subtrahendi regno Osse, quia solvebat tributa regi Assyriorum : nam etiam IV Reg. XV, 19 et 20, Manahem tributa solvit Phalel regi Assyriorum, et nulli tamen anni ejus regno subtrahuntur.

Quinimo si ratio habeat sufficeret, ne unus quidem annus dari deberet regno Osse. Quamvis enim anno duodecimo Achaz conatus fuerit excutere jugum regis Assyriorum, factus est ei tamen Osse servus, redebatque illi tributa... obredit eum, et vincum misit in carcерem... et ascendens Samariam, obredit eam tribus annis. Anno autem nono Osse, cepit rex Assyriorum Samariam, et transiit Israel in Assyrios, etc., ut videre est IV Reg. XVII, a §. 5 usque ad 6 inclusi. Ergo nullus annus regno Osse dari posset, cum nonnullus ille annus fuerit ultimus regni ejus.

Quomodo hic §. 5 imp̄issimus Achaz dicatur filios suos instrasse in igne, colligi potest ex eis, quae dicta sunt Quest. I in cap. XX libri Levitici.

CAPUT XXIX.

Imp̄issimo regi Achaz succedit sapientissimus filius Ezechias, qui ab omnib⁹ Dei cult⁹ restaurat, ac pluviās vicinas cum ingeni latititia offerri jubet.

QUESTIO PRIMA. — AN REVERA EZECHIAS FUERIT VIGINTI QUINTUS ANNUS, DUM REGNARE COEPIT.

Resp. affirmative. Nam IV Reg. XVIII, 1 et 2, dicitur : *Anno tertio Osee... regis Israel, regnavit Ezechias filius Achaz regis Juda. Viginti quinque annorum erat, cum regnare coepisset : et viginti novem annis regnavit.* Idem etiam habetur hoc cap. §. 1. Debet tamen hic tertius annus regni Osse computari, non ab eo tempore, quo interfecit Phacee, sed ab illo tempore, quo regnum Israel pacifice obtinuit.

Dices : Ezechias non potuit anno tertio Osse regnare ; ergo videtur irrepsisse mendum in §. 1, cap. XVIII lib. IV Regum.

Prob: ant. Quia ibidem cap. XVII, 1, dicitur Osse regnasse anno duodecimo Achaz. Atqui Achaz regnavit 16 annis, ergo Ezechias videtur potius in-

choasse regnum anno Osse quinto, vel saltem quartu.

Respondent aliqui, quod Ezechias uno aut altero anno regnare incepit cum patre suo, anno tertio Osse, et quod a parte rei fuerit annus quintus, dum solus regnavit Ezechias. Verum haec responsio non videtur subsistere.

1. Quia Scriptura loquitur de regno Ezechiae post mortem Achaz, tam hic quam IV Reg. XVIII, cum statim incipiat commemorare pietatem ejus, etc., quam ante mortem patris sui manifeste ostendere non incepit.

2. Non videtur ex Scriptura erui posse, quod Achaz plus quam 16, et Ezechias plus quam 29 annis in toto regnaverit; sieque, ut pretendit Abulensis, unus, aut duo ex annis Achaz his computarentur, et nulla esset certitudo in numeris Scripturae.